
 

 
    

De acordo com a Lei nº 1.887 de 30 de maio de 2011. 

JORNAL OFICIAL ELETRÔNICO 
 

  

PREFEITURA MUNICIPAL DE UBIRATÃ–PR 

TERÇA-FEIRA, 30 DE ABRIL DE 2019 EDIÇÃO ESPECIAL Nº: 1131 - ANO: XIV 5Pág(s) 
  

Página 5 

 

 

 

 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a 

Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

Arquivo Assinado Digitalmente por MUNICÍPIO DE UBIRATÃ.  
A Prefeitura Municipal Ubiratã - PR  da garantia da autenticidade deste 
documento, desde que visualizado através dewww.ubirata.pr.gov.brno 

link Jornal Oficial Online. Início 

I - Converter em pecúnia licença prêmio de servidores, sendo: 
- Calixto Aparecido da Silva, conversão de 5 ( cinco) dias de licença prêmio, 
ocupante do cargo de Motorista, Grupo Ocupacional Operacional e de Apoio, 
Classe VII, Nível 4, Grau B, lotado na Secretaria da Educação e Cultura, 
equivalente ao período aquisitivo de 27.03.2003 a 27.03.2008;  
- Camila Aparecida Carvalho da Silva, conversão de 2 (dois) dias de licença 
prêmio, ocupante do cargo de Assistente de Administração, Grupo Ocupacional 
Técnico Operacional e Administrativo, Classe XI, Grau A, Nível 4, lotada na 
Secretaria da Administração, equivalente ao período aquisitivo de 07.05.2012 a 
07.05.2017; 
- Cristiane dos Santos Pedroso Pedrini, conversão de 6 (seis) dias de licença 
prêmio, ocupante do cargo de Servente de Limpeza, Grupo Ocupacional 
Operacional e de Apoio, Classe I, Nível 3, Grau A, lotada na Secretaria da 
Administração, equivalente ao período aquisitivo de 24.07.2013 a 24.07.2018; 
 - Ivoneide Aparecida da Silva Bueno, conversão de 11 (onze) dias de licença 
prêmio, ocupante do cargo de Servente de Limpeza, Grupo Ocupacional 
Operacional e de Apoio, Classe I, Nível 7, Grau A, lotada na Secretaria da 
Assistência Social, equivalente ao período aquisitivo de 01.03.2013 a 
01.03.2018; e 
- Jorge Abdo Sader Júnior, conversão de 46 (quarenta e seis) dias de licença 
prêmio, ocupante do cargo Técnico Desportivo, Grupo Ocupacional Profissional, 
Classe I, Grau A, Nível 7, lotado na Secretaria do Esporte e Lazer, equivalente 
ao período aquisitivo de 01.08.2009 a 01.08.2014. 
PUBLIQUE-SE REGISTRE-SE CUMPRA-SE 
Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt, 29 de abril de 2019. 
Neri Wanderlind 
Secretário da Administração 

 

PORTARIA Nº 373, 29 DE ABRIL DE 2019 
Converte em pecúnia licença prêmio de servidores. 
O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE UBIRATÃ, Estado 
do Paraná, no uso de suas atribuições legais e conforme Portaria de Designação 
nº 58/2019, de 18 de janeiro de 2019, 
RESOLVE:  
I - Converter em pecúnia licença prêmio de servidores, sendo: 
- Karina Dias, conversão de 3 (três) dias de licença prêmio, ocupante do cargo 
de Chefe de Divisão de Patrimônio, lotada na Secretaria da Administração, 
equivalente ao período aquisitivo de 19.04.2010 a 19.04.2015;  
- Lourival Fermino de Souza, conversão de 10 (dez) dias de licença prêmio, 
ocupante do cargo de Guardião de Bens Públicos, Grupo Ocupacional 
Operacional e de Apoio, Classe I, Grau A, Nível 5, lotado na Secretaria de 
Viação e Serviços Rurais, equivalente ao período aquisitivo de 01.09.2009 a 
01.09.2014; 
- Maria Roseneis Lima dos Reis, conversão de 6 (seis) dias de licença prêmio, 
ocupante do cargo de Assistente de Administração, Grupo Ocupacional Técnico 
Operacional e Administrativo, Classe XI, Grau A, Nível 17, lotada na Secretaria 
da Administração, equivalente ao período aquisitivo de 28.02.1998 a 27.02.2003; 
 - Noely de Fátima Pazim da Silva, conversão de 27 (vinte e sete) dias de licença 
prêmio, ocupante do cargo de Professora 20h, Nível C, Classe 12, equivalente 
ao período aquisitivo de 27.03.1998 a 27.03.2003; e 
- Pedro da Silva Alves, conversão de 36 (trinta e seis) dias de licença prêmio, 
ocupante do cargo de Assistente de Administração, Grupo Ocupacional Técnico 
Operacional e de Apoio, Classe XI, Grau A, Nível 18, lotado na Secretaria de 
Obras, equivalente ao período aquisitivo de 06.12.2013 a 06.12.2018. 
PUBLIQUE-SE REGISTRE-SE CUMPRA-SE 
Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt, 29 de abril de 2019. 
Neri Wanderlind 
Secretário da Administração 

 

PORTARIA Nº 374, 29 DE ABRIL DE 2019 
Converte em pecúnia licença prêmio de servidores. 
O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE UBIRATÃ, Estado 
do Paraná, no uso de suas atribuições legais e conforme Portaria de Designação 
nº 58/2019, de 18 de janeiro de 2019, 
RESOLVE:  
I - Converter em pecúnia licença prêmio de servidores, sendo: 
- Pedro Dias dos Santos, conversão de 7 (sete) dias de licença prêmio, ocupante 
do cargo de Motorista, Grupo Ocupacional Operacional e de Apoio, Classe VII, 
Grau A, Nível 1, lotado na Secretaria da Saúde, equivalente ao período 
aquisitivo de 01.09.2011 a 01.09.2016;  
- Roberto Carlos Ribeiro, conversão de 3 (três) dias de licença prêmio, ocupante 
do cargo de Operador de Máquinas, Grupo Ocupacional Operacional e de Apoio, 
Classe VII, Nível 11, Grau A, lotado na Secretaria de Viação e Serviços Rurais, 
equivalente ao período aquisitivo de 27.02.2003 a 27.02.2008; 
- Rosemar da Silva Ribeiro Chimiloski, conversão de 3 (três) dias de licença 
prêmio, ocupante do cargo de Assistente de Administração, Grupo Ocupacional 
Técnico Operacional e Administrativo, Classe XI, Grau A, Nível 4, lotada na 
Secretaria da Administração, equivalente ao período aquisitivo de 23.07.2012 a 
23.07.2017; e 
 - Simone Barozi, conversão de 4 (quatro) dias de licença prêmio, ocupante do 
cargo de Auxiliar de Serviços Diversos, Grupo Ocupacional Operacional e de 
Apoio, Classe I, Grau A, Nível 3, lotada na Secretaria da Educação e Cultura, 
equivalente ao período aquisitivo de 12.06.2012 a 12.06.2017; e 
PUBLIQUE-SE REGISTRE-SE CUMPRA-SE 

Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt, 29 de abril de 2019. 
Neri Wanderlind 
Secretário da Administração 

 

PORTARIA Nº 375, DE 30 DE ABRIL 2019 
Dispõe sobre a remoção de servidor. 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE UBIRATÃ, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais, 
RESOLVE: 
I - Remover o servidor Izael Belasco Pereira, ocupante do cargo de Assessor V, 
lotado na Secretaria de Viação e Serviços Rurais, para desempenhar suas 
funções na Secretaria do Esporte e Lazer. 
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação com efeitos a partir 
de 02.05.2019. 
PUBLIQUE-SE REGISTRE-SE CUMPRA-SE 
Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt, 30 de abril de 2019. 
Haroldo Fernandes Duarte 
Prefeito de Ubiratã 

 

 

PROCESSOS LICITATÓRIOS 
 

 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 4318/2019 
PREGÃO Nº 34/2019 
1. DISPOSIÇÕES INICIAIS 
O Prefeito do Município de Ubiratã, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei n.º 8.666/93 e 
alterações posteriores resolve homologar a presente Licitação nos termos 
abaixo, considerando a adjudicação do objeto pelo Pregoeiro: 
2. OBJETO DA LICITAÇÃO 
Aquisição de peças para manutenção da frota da Secretaria da Educação 
3. EMPRESA (S) ADJUDICADA (S) 

ADJUDICATÁRIA Nº CNPJ VALOR GLOBAL 

AUTO PEÇAS FURUKAWA LTDA 81.050.635/0001-03 R$-113.969,56 

RODO SERVICE VEICULOS E PEÇAS 
LTDA 

10.349.569/0001-10 R$-18.340,50 

WF DOS SANTOS AUTO PEÇAS 31.361.578/0001-05 R$-85.602,4 

4. DATA DE ADJUDICAÇÃO 
21 de março de 2019 
5. DATA DE HOMOLOGAÇÃO 
10 de abril de 2019 
Ubiratã - Paraná, 10 de abril de 2019. 
HAROLDO FERNANDES DUARTE 
Prefeito 
 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 63/2019 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 4318/2019 
PREGÃO Nº 34/2019 
1. OBJETO DA LICITAÇÃO: 
Aquisição de peças para manutenção da frota da Secretaria da Educação 
2. CONTRATANTE 
MUNICÍPIO DE UBIRATÃ, pessoa jurídica de direito público interno inscrita no 
CNPJ n.º 76.950.096/0001/10, com sede administrativa a Avenida Nilza de 
Oliveira Pipino, 1852, na cidade de Ubiratã, Estado do Paraná, neste ato 
representado pelo Exmo. Sr. Prefeito Haroldo Fernandes Duarte, residente e 
domiciliado nesta Cidade, portador da Cédula de Identidade RG. N.º 1.847.057-8 
PR e inscrito no CPF n.º 960.951.728-53. 
3. CONTRATADA 
AUTO PEÇAS FURUKAWA LTDA, inscrita no CNPJ nº 81.050.635/0001-03, 
com sede na Avenida Nilza de Oliveira Pipino, 1906, na cidade de Ubiratã, 
Estado do Paraná. Telefone nº (44) 3543-1912. 
4. VALOR CONTRATADO 
R$- 113.969,56 
5. VIGÊNCIA 
12 meses, sem possibilidade de prorrogação. 
6. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
Órgão: 0508 
Despesa Orçamentária: 2996 
Categoria: 339030399900 
Descrição da Despesa: Outros materiais para manutenção de veículos. 
Fonte de Recurso: 103 
7. FORO 
Fica eleito o foro da Comarca de Ubiratã, para dirimir quaisquer dúvidas ou 
questões oriundas do instrumento contratual. 
Ubiratã - Paraná, 10 de abril de 2019. 
 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 65/2019 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 4318/2019 
PREGÃO Nº 34/2019 
1. OBJETO DA LICITAÇÃO: 

http://www.ubirata.pr.gov.br/


 

 
    

De acordo com a Lei nº 1.887 de 30 de maio de 2011. 

JORNAL OFICIAL ELETRÔNICO 
 

  

PREFEITURA MUNICIPAL DE UBIRATÃ–PR 

TERÇA-FEIRA, 30 DE ABRIL DE 2019 EDIÇÃO ESPECIAL Nº: 1131 - ANO: XIV 6Pág(s) 
  

Página 6 

 

 

 

 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a 

Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

Arquivo Assinado Digitalmente por MUNICÍPIO DE UBIRATÃ.  
A Prefeitura Municipal Ubiratã - PR  da garantia da autenticidade deste 
documento, desde que visualizado através dewww.ubirata.pr.gov.brno 

link Jornal Oficial Online. Início 

Aquisição de peças para manutenção da frota da Secretaria da Educação 
2. CONTRATANTE 
MUNICÍPIO DE UBIRATÃ, pessoa jurídica de direito público interno inscrita no 
CNPJ n.º 76.950.096/0001/10, com sede administrativa a Avenida Nilza de 
Oliveira Pipino, 1852, na cidade de Ubiratã, Estado do Paraná, neste ato 
representado pelo Exmo. Sr. Prefeito Haroldo Fernandes Duarte, residente e 
domiciliado nesta Cidade, portador da Cédula de Identidade RG. N.º 1.847.057-8 
PR e inscrito no CPF n.º 960.951.728-53. 
3. CONTRATADA 
WF DOS SANTOS AUTO PEÇAS, inscrita no CNPJ nº 31.361.578/0001-05, 
com sede na Avenida Nilza de Oliveira Pipino, 1249, na cidade de Ubiratã, 
Estado do Paraná. Telefone nº (44) 3543-5600. 
4. VALOR CONTRATADO 
R$- 85.340,50 
5. VIGÊNCIA 
12 meses, sem possibilidade de prorrogação. 
6. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
Órgão: 0508 
Despesa Orçamentária: 2996 
Categoria: 339030399900 
Descrição da Despesa: Outros materiais para manutenção de veículos. 
Fonte de Recurso: 103 
7. FORO 
Fica eleito o foro da Comarca de Ubiratã, para dirimir quaisquer dúvidas ou 
questões oriundas do instrumento contratual. 
Ubiratã - Paraná, 10 de abril de 2019. 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 69/2019 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 4352/2019 
PREGÃO Nº 53/2019 
1. OBJETO DA LICITAÇÃO: 
contratação de empresa para ministrar oficinas de artes circenses para os 
grupos do SCFV - Serviço de Convivência e Fortalecimentos de Vínculos da 
Secretaria da Assistência Social 
2. CONTRATANTE 
MUNICÍPIO DE UBIRATÃ, pessoa jurídica de direito público interno inscrita no 
CNPJ n.º 76.950.096/0001/10, com sede administrativa a Avenida Nilza de 
Oliveira Pipino, 1852, na cidade de Ubiratã, Estado do Paraná, neste ato 
representado pelo Exmo. Sr. Prefeito Haroldo Fernandes Duarte, residente e 
domiciliado nesta Cidade, portador da Cédula de Identidade RG. N.º 1.847.057-8 
PR e inscrito no CPF n.º 960.951.728-53. 
3. CONTRATADA 
IVAN ZANETTE EIRELI, inscrita no CNPJ nº 22.095.385/0001-50, com sede na 
Rua da Acacia Amarela 1036, na cidade de Entre Rios do Oeste, Estado do 
Paraná. Telefone nº (45) 99945-3373.   
4. VALOR CONTRATADO 
R$- 30.720,00 (trinta mil setecentos e vinte reais).  
5. VIGÊNCIA 
12 meses, sem possibilidade de prorrogação. 
6. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
Órgão: 1501 
Despesa Orçamentária: 5013 
Categoria: 339039999900 
Descrição da Despesa: Demais serviços de terceiros, pessoa jurídica 
Fonte de Recurso: 934 
7. FORO 
Fica eleito o foro da Comarca de Ubiratã, para dirimir quaisquer dúvidas ou 
questões oriundas do instrumento contratual. 
Ubiratã - Paraná, 15 de abril de 2019. 

 

EXTRATO DO CONTRATO N° 66/2019 
DISPENSA POR JUSTIFICATIVA Nº 26/2019 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 4367/2019 
1. DESCRIÇÃO DO OBJETO: 
Contratação dos serviços de arrecadação da contribuição para custeio do 
serviço de Rede de Iluminação Pública pela COPEL. 
2. CONTRATANTE: 
MUNICÍPIO DE UBIRATÃ, pessoa jurídica de direito público interno inscrita no 
CNPJ n.º 76.950.096/0001/10, com sede administrativa a Avenida Nilza de 
Oliveira Pipino, 1852, na cidade de Ubiratã, Estado do Paraná, representado 
pelo Exmo. Sr. Prefeito Haroldo Fernandes Duarte, residente e domiciliado nesta 
Cidade, portador da Cédula de Identidade RG. N.º 1.847.057-8 PR e inscrito no 
CPF n.º 960.951.728-53. 
3. CONTRATADA: 
Copel Distribuição S.A., inscrita no CNPJ sob o nº 04.368.898/0001-06, situada 
na Rua Jose Izidoro Biazetto n°158, na cidade de Curitiba, Estado do Paraná, 
CEP n° 81200-240. 
 4. VALOR DA CONTRATAÇÃO: 
O valor total do contrato está fixado em R$-2.500.000,00 (dois milhões e 
quinhentos mil reais). 
5. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Órgão:1003 
Despesa Orçamentária:5641 
Categoria:449051020600 

Descrição da Despesa:rede de iluminação publica 
Fonte de Recurso: 507 
6. VIGÊNCIA CONTRATUAL: 60 meses. 
7. FORO DE ELEIÇÃO: Município de Ubiratã, Estado do Paraná. 
Ubiratã – Paraná, 10 de abril de 2019 

 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 25/2019 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 4320/2019 
PREGÃO Nº 35/2019 
1. OBJETO DA LICITAÇÃO: 
Registro de preços para aquisição de materiais de consumo, higiene e limpeza, 
para suprir as necessidades das unidades de ensino e dos demais 
departamentos ligados à Secretaria da Educação. 
2. ÓRGÃO GERENCIADOR 
MUNICÍPIO DE UBIRATÃ, pessoa jurídica de direito público interno inscrita no 
CNPJ n.º 76.950.096/0001/10, com sede administrativa a Avenida Nilza de 
Oliveira Pipino, 1852, na cidade de Ubiratã, Estado do Paraná, neste ato 
representado pelo Exmo. Sr. Prefeito Haroldo Fernandes Duarte, residente e 
domiciliado nesta Cidade, portador da Cédula de Identidade RG. N.º 1.847.057-8 
PR e inscrito no CPF n.º 960.951.728-53. 
3. FORNECEDORA 
DIRCE MIOLA HESPANHOL & CIA LTDA ME - CASA VENCEDORA, inscrita no 
CNPJ n.º 75.900.183/0001-09, com sede na Avenida Brasil, no n.º 550, CEP n°: 
85440-000, na cidade de Ubiratã, Estado do PR. 
4. VALOR REGISTRADO 
R$-15.710,50 (quinze mil setecentos e dez reais e cinquenta centavos) 
5. VIGÊNCIA 
12 (doze) meses, sem possibilidade de prorrogação. 
6. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
Órgão: 0503 
Despesa Orçamentária: 3102 
Categoria:  339030990100 
Descrição da Despesa: Materiais diversos para consumo 
Fonte de Recurso: 104 
7. FORO 
Fica eleito o foro da Comarca de Ubiratã, para dirimir quaisquer dúvidas ou 
questões oriundas do instrumento contratual. 
Ubiratã - Paraná, 23 de abril de 2019. 

 

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 150/2018 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 3822/2018 
PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 150/2018 QUE ENTRE SI 
CELEBRAM O MUNICÍPIO DE UBIRATÃ E A EMPRESA V-TECH 
CONSTRUTORA DE OBRAS, TENDO POR OBJETO A DILATAÇÃO DA 
VIGÊNCIA CONTRATUAL. 
1. OBJETO DO CONTRATO: 
Recapeamento asfáltico na Rodovia Ercides Rosseto, conforme convênio n.º 
048/2017 – SEIL. 
2. CONTRATANTE 
MUNICÍPIO DE UBIRATÃ, pessoa jurídica inscrita no CNPJ 76.950.096/0001-
10, com sede administrativa na Avenida Nilza de Oliveira Pipino, 1852, na 
cidade de Ubiratã - Paraná, CEP 85.440-000, representada pelo Exmo. Sr. 
Prefeito Municipal Haroldo Fernandes Duarte, residente e domiciliado nesta 
Cidade, portador da Cédula de Identidade RG 1.847.057-8 PR e inscrito no CPF 
960.951.728-53. 
3. CONTRATADA: 
V-TECH CONSTRUTORA DE OBRAS, pessoa jurídica inscrita no CNPJ 
79.556.783/0001-44, estabelecida à Rua Nunes Machado, 695, na cidade de 
Curitiba – Estado do Paraná, CEP: 80.250-000. 
4. OBJETO DO ADITIVO 
Prorrogar a vigência do contrato conforme solicitação da Secretaria de Obras e 
parecer jurídico anexo nos autos do processo, passando o término do mesmo de 
09 de maio de 2019 para 17 de julho de 2019. 
5. DISPOSIÇÕES GERAIS 
Permanecem inalteradas e em pleno vigor, todas as cláusulas e condições do 
Contrato não modificadas pelo presente Termo Aditivo e que com este não 
conflitem, as quais são ratificadas pelas partes neste ato. 
E por estarem assim ajustadas, as partes firmam o presente Termo Aditivo, em 
duas vias de igual teor. 
Ubiratã, 15 de abril de 2019.  
MUNICÍPIO DE UBIRATÃ 
Prefeito 
Contratante 
V-TECH CONSTRUTORA DE OBRAS 
Representante Legal 
Contratada 

 

 

ATOS DO LEGISLATIVO 
 
 

Sem publicações 

 

http://www.ubirata.pr.gov.br/



